

## FUNDAÇÃO UNIV. FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

**Estudo Técnico Preliminar 27/2026****1. Informações Básicas**

Número do processo: 23122.006761/2026-31

**2. Descrição da necessidade**

Aquisição de material de caça e pesca; Acondicionamento e Embalagem; Cama e Mesa e Copa e Cozinha – Grupos 3013, 3019, 3020, 3021 por registro de preços, para atendimento às necessidades da Universidade Federal de São João del-Rei.

O problema a ser solucionado com a aquisição dos materiais será o atendimento às demandas da Universidade Federal de São João del-Rei, não prejudicando, desta forma, o andamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão da Instituição. A presente aquisição atende ao disposto na Portaria nº 114, de 28 de agosto de 2025, da Reitoria da UFSJ, que regulamenta as solicitações de materiais de consumo necessárias para o funcionamento normal das unidades administrativas, unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

Dessa forma, a não aquisição dos materiais poderá gerar impactos negativos na condução das atividades essenciais da Instituição, comprometendo as atividades de ensino, pesquisa e extensão.

**3. Área requisitante**

Área Requisitante	Responsável
Setor de Almoxarifado (SEALM)	Marco Antônio Carvalho Teixeira

**4. Descrição dos Requisitos da Contratação**

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos do do art. 6º, XIII, da Lei 14.133/2021.

A contratação será realizada por pregão eletrônico, modalidade registro de preço.

Para fins de análise da qualificação técnica da empresa a ser contratada, deverá ser exigida a comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

**5. Levantamento de Mercado**

A aquisição dos produtos especificados no item 8 desse Estudo Preliminar, por se tratarem de materiais de consumo, são, de acordo com a demanda apresentada pelos setores requisitantes, a solução

existente no mercado para atendimento às suas necessidades. Dessa forma, entendemos que não exista no mercado novas tecnologias, metodologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração.

Em consulta ao sistema Compras Governamentais, podemos observar processos licitatórios recentes, de outras Instituições, com objetos similares à presente contratação, todas na modalidade pregão eletrônico, conforme a seguir:

## **PODER JUDICIARIO**

Tribunal Superior Eleitoral

Tribunal Regional Eleitoral na Bahia Código da UASG: 70013

Pregão Eletrônico Nº 90010/2026 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de material de limpeza e higienização, de proteção e segurança e de copa e cozinha, para os trabalhos do pleito 2026

Entrega da Proposta: 13/03/2026 às 08:00Hs

## **MINISTÉRIO DA DEFESA**

Comando do Exército Comando Militar  
do Sul

COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SANTA MARIA

1ªBrigada de Cavalaria Mecanizada  
4ºRegimento de Cavalaria Blindado Código da  
UASG: 160431

Pregão Eletrônico Nº 90003/2026 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de materiais de consumo e permanente do PASA.

Entrega da Proposta: 13/03/2026 às 08:00Hs

## **MINISTÉRIO DA DEFESA**

Comando do Exército

COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO

13ªBrigada de Infantaria Motorizada 47ºBatalhão de  
Infantaria

Código da UASG: 160147

Pregão Eletrônico Nº 90004/2026 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo, tais como: materiais de condicionamento e embalagem, artigos de cama, mesa e banho, utensílios de copa e cozinha, além de uniformes.

Entrega da Proposta: 02/03/2026 às 08:00Hs

## **MINISTÉRIO DA DEFESA**

Comando do Exército Comando Militar  
do Sudeste 2ª Região Militar

Base de Administração e Apoio da 2ªRM Código da  
UASG: 160457

Pregão Eletrônico Nº 90001/2026 - (Lei Nº 14.133/2021)

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de roupa de cama, mesa e banho. Entrega da  
Proposta: 20/01/2026 às 08:00Hs

A utilização do Sistema Registro de Preços se dará com base nas hipóteses previstas no artigo 3º,  
incisos I e V do Decreto nº 11.462/2023:

“I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou  
frequentes;

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado  
pela Administração”.

## 6. Descrição da solução como um todo

Trata-se de aquisição de material de Caça e Pesca; Acondicionamento e Embalagem; Cama e Mesa e  
Copa e Cozinha, por serem bens comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade são definidos por  
meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado; conforme dispõe o Art. 6º, XIII, da Lei 14.133  
/2021, e utilizando-se o Sistema de Registro de Preços por enquadrar nas hipóteses previstas no artigo  
3º, incisos I e V, do Decreto nº 11.462/2023.

A presente contratação não exige do fornecedor manutenção ou assistência técnica dos produtos a  
serem ofertados, no entanto, deverão ser observados o cumprimento por parte da empresa licitante do  
prazo de entrega dos itens, o prazo de validade dos produtos e a equivalência entre os produtos  
ofertados no certame e os realmente entregues à Instituição.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo estimado para a presente contratação atende às demandas inseridas no SIPAC (Sistema  
Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos) por todas as unidades da UFSJ em atendimento ao  
disposto na Portaria nº 114, de 28 de agosto de 2025, da Reitoria da UFSJ. Relação de itens com as  
unidades demandantes anexa ao processo administrativo.

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 108.854,73

De acordo com a demanda estimada pelas requisições de compras cadastradas no SIPAC, o valor total  
estimado para a contratação é de R\$ 108.854,73 (Cento oito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e  
setenta e três centavos).

A seguir quantidades e estimativas por item:

---

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	ANZOL, TIPO: CHINU, N° 08, AÇO CARBONO, NIQUELADO (PRATEADO) - CAIXA COM 100 UNIDADES	5	CX	R\$ 22,56	R\$ 112,80
2	Assadeira retangular, material alumínio, número 2. Dimensões mínimas: Dimensões (AxLxP): 5 cm de altura X 24,5 cm de largura X 34,5 cm de comprimento.	7	UND	R\$ 27,33	R\$ 191,31
3	BACIA, ALUMINIO, REDONDA, N° 35, DIAMETRO: 35 CM X 9,5 CM	10	UND	R\$ 35,31	R\$ 353,10

4	Balança digital de cozinha, material plástico, visor de cristal líquido (LCD), função desligamento automático, indicador de bateria fraca, sistema tara e função para pesar em grama.  Funcionamento por pilha. Graduação de 1 em 1 grama. Capacidade para até 10 Kg.	20	UND	R\$ 40,29	R\$ 805,80
5	Balde alimentício, material polipropileno, com tampa e alça plástica. Cor branca. Medidas aproximadas: 28 cm de diâmetro x 30 cm de altura.  Capacidade mínima de 12 litros.	10	UND	R\$ 35,67	R\$ 356,70
6	Bandeja em aço inoxidável, com alças. Dimensões mínimas: 40 cm de comprimento x 28 cm de largura x 3 cm de altura.	15	UND	R\$ 151,39	R\$ 2.270,85
7	Bandeja plástica/polipropileno self-service para refeição (servimento), superfície antiderrapante, laváveis em máquinas industriais. Formato retangular com bordas arredondadas, com alça e empilhável. Cor bege.  Dimensões mínimas: 48 cm de comprimento x 32,5 cm de largura x 2 cm de altura.	20	UND	R\$ 21,90	R\$ 438,00
8	BANDEJA, REDONDA, AÇO INOXIDAVEL, SEM ALÇA, DIÂMETRO: 40CM, ALTURA: 2CM	20	UND	R\$ 48,01	R\$ 960,20
9	BISNAGA DE ALUMÍNIO, 30GRAMAS, TAMPA DE ROSCA: BRANCA, VERNIZ INTERNO E ESMALTE BRANCO EXTERNO, BICO SELADO, DIÂMETRO EXTERNO: 22MM, COMPRIMENTO DO CORPO: 140MM	20	UND	R\$ 2,24	R\$ 44,80

10	BISNAGA PLÁSTICA, BRANCA, 60ML, TAMPA FLIP TOP, ALTURA: 11CM, LARGURA: 3,5CM, COMPRIMENTO: 6CM, FRASCO OPACO DE POLIETILENO	20	UND	R\$ 4,02	R\$ 80,40
11	<p>Bobina plástica picotada, dimensões aproximadas: 20 x 35 cm, solda lateral, cor transparente, espessura mínima de 15 micras.</p> <p>Composição: polietileno virgem de alta densidade, liso.</p> <p>Apresentação: Fardo com 6 bobinas; cada bobina contendo 500 sacos com capacidade de carga de 1,5 kg. Peso médio do fardo: aproximadamente 3 kg.</p>	5	FRD	R\$ 110,08	R\$ 550,40
12	<p>Bobina plástica picotada, dimensões aproximadas: 40 x 60 cm, solda lateral, cor transparente, espessura mínima de 20 micras.</p> <p>Composição: polietileno virgem de alta densidade, liso.</p> <p>Apresentação: Fardo com 6 bobinas; cada bobina contendo 300 sacos com capacidade de carga de 5 kg. Peso médio do fardo: aproximadamente 6,5 kg.</p>	5	FRD	R\$ 357,64	R\$ 1.788,20
13	<p>Bobina plástica, picotada, com dimensões de 25 cm x 35 cm, solda lateral, cor transparente, capacidade até 3 kg, mínimo de 0,15 micras. Rolo com 500 sacos por bobina</p>	10	RL	R\$ 66,65	R\$ 666,50
14	Bobina, filme stretch plástico com largura de 500 mm, espessura de 25 micras, rolo com 4Kg, aproximadamente 300 metros. Filme esticável	22	UND	R\$ 86,46	R\$ 1.902,12

15	Caixa de acrílico transparente, formato quadrada, com tampa, altura 25 cm, comprimento 25 cm, profundidade 25 cm.  Espessura mínima de 3 mm	15	UND	R\$ 167,63	R\$ 2.514,45
16	Caixa de acrílico transparente, formato retangular, com tampa, altura 20 cm, comprimento 30 cm, profundidade 15 cm.  Espessura mínima de 3 mm	30	UND	R\$ 256,25	R\$ 7.687,50

17	Caixa de acrílico transparente, formato retangular, com tampa, altura 25 cm, comprimento 40 cm, profundidade 20 cm.  Espessura mínima de 3 mm	15	UND	R\$ 300,99	R\$ 4.514,85
18	Caixa organizadora com tampa, material plástico resistente, com 4 travas na tampa, transparente, pés removíveis. Capacidade mínima de 56 litros. Dimensões aproximadas: 56 cm de comprimento x 38 cm de largura x 37 cm de altura.	30	UND	R\$ 92,96	R\$ 2.788,80
19	Caixa organizadora com tampa, material plástico resistente, com 4 travas na tampa, transparente.  Capacidade mínima de 72 litros. Dimensões aproximadas: 65 cm de comprimento x 44 cm de largura x 40 cm de altura. "	32	UND	R\$ 169,97	R\$ 5.439,04
20	Caixa organizadora com tampa, material plástico resistente, com 4 travas na tampa, transparente.  Capacidade mínima de 8,5 litros. Dimensões aproximadas: 40 cm de comprimento x 27 cm de largura x 13 cm de altura. "	25	UND	R\$ 51,20	R\$ 1.280,00
21	CAIXA PORTA MÁSCARA DESCARTÁVEL - ACRÍLICO CRISTAL DE 3MM - DIMENSÕES APROXIMADAS: 21CM DE COMPRIMENTO X  12CM DE LARGURA X 8CM DE ALTURA - COM TAMPA DE CORRER	10	UND	R\$ 81,80	R\$ 818,00
	Caixa térmica de isopor com capacidade de 35 litros, sem alça, com				



22	dimensões externa aproximadas de 467 mm de comprimento, 317 mm de largura, 403 mm de altura.  Espessura média de 3 cm	10	UND	R\$ 69,31	R\$ 693,10
23	CAIXA, ORGANIZADORA, CRISTAL, POLIPROPILENO, TAMPA PLASTICO (PP), CRISTAL, 7,5 LITROS, DIMENSÕES: 23,5CM X 32,5CM X 15CM	20	UND	R\$ 30,59	R\$ 611,80

24	Canudo para refresco, material polipropileno, biodegradável, colorido, diâmetro de 3,5 mm, comprimento aproximado de 240 mm. Pacote com 800 unidades.	20	PCT	R\$ 11,08	R\$ 221,60
25	CASE, CAIXA 14 X 8", TAMPO E.V.A.: EMBORRACHADO, INTERNAMENTE COM ANEL DE AÇO, ACABAMENTO EM PELÚCIA, ALÇA MANUAL E TIRACOLO	3	UND	R\$ 419,33	R\$ 1.257,99
26	Cesta de bambu ou vime natural, formato redondo, sem alça, diâmetro mínimo de 18 cm, altura mínima de 6 cm.	15	UND	R\$ 15,26	R\$ 228,90
27	Colher para refeição em poliestireno rígido, cor cristal/transparente, descartável, comprimento mínimo de 15 cm. Pacote com 50 unidades.	20	PCT	R\$ 4,19	R\$ 83,80
28	Copo de vidro, tipo americano, incolor. Altura: 9,2 cm.  Diâmetro da boca: 6,7 cm. Capacidade de 190 ml.	30	UND	R\$ 1,84	R\$ 55,20
29	Copo descartável para água confeccionado com resina termoplástica, cristal transparente com capacidade de 200 ml. Atóxico. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.  Pacote com 100 unidades.	700	PCT	R\$ 7,77	R\$ 5.439,00
	Copo descartável para café confeccionado com resina termoplástica, cristal transparente com capacidade de 50 ml. Atóxico. Os copos devem ser homogêneos, isentos				

30	de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.  Pacote com 100 unidades.	300	PCT	R\$ 2,69	R\$ 807,00
----	--	-----	-----	----------	------------

31	Ebulidor elétrico rabo quente, material alumínio, potência mínima de 1000 W, tensão 127V. Dimensões aproximadas: 29 cm de altura x 6,5 cm de largura.	40	UND	R\$ 40,29	R\$ 1.611,60
32	Faca para açougueiro, uso profissional, material da lâmina em aço inox, cabo ergonômico e anatômico em polipropileno branco com proteção antibacteriana. Tamanho: 12 polegadas. Dimensões aproximadas: 2,7 x 6,2 x 45,5 cm.	5	UND	R\$ 168,13	R\$ 840,65
33	Faca para refeição em poliestireno rígido, cor cristal/transparente, descartável, comprimento mínimo de 16 cm. Pacote com 50 unidades.	30	PCT	R\$ 5,48	R\$ 164,40
34	Faca para refeição, tipo de mesa, fabricada em aço inox. Lâmina e cabo sem emendas, inteiramente em inox. Ponta arredondada. Dimensões aproximadas: 20,5 cm de comprimento total x 0,2 cm de espessura x 10,6 cm de comprimento da lâmina.	20	UND	R\$ 3,10	R\$ 62,00
35	Filtro de papel para café descartável, referência nº 102. Caixa com mínimo de 30 unidades.	10	UND	R\$ 4,48	R\$ 44,80
36	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, REFERÊNCIA Nº 103. CAIXA COM MÍNIMO DE 30 UNIDADES	20	CX	R\$ 4,89	R\$ 97,80
37	Fósforo confeccionado em madeira de 1ª qualidade, com ponta abrasiva (cabeça vermelha) e lixa tradicional. Pacote com 10 caixas com 40 fósforos cada caixa.	24	PCT	R\$ 4,95	R\$ 118,80

38	Fronha em malha 100% algodão, tamanho 70 cm x 50 cm. Cor branco	10	UND	R\$ 18,40	R\$ 184,00
----	---	----	-----	-----------	------------

39	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL EXTERIOR EM AÇO INOX, COM ALÇA. AMPOLA EM AÇO INOXIDÁVEL INQUEBRÁVEL. TAMPA TIPO PRESSÃO. CAPACIDADE DE 1,8 LITRO	30	UND	R\$ 134,30	R\$ 4.029,00
40	Garrafa térmica, material exterior plástico, com alça. Ampola em vidro substituível. Tampa rosqueável.  Capacidade de 1 litro.	65	UND	R\$ 51,15	R\$ 3.324,75
41	Guardanapo de papel, composição 100% celulose virgem, folha simples, cor branco, tamanho 24 cm de largura X 22 cm de comprimento. Pacote com 50 unidades.	700	PCT	R\$ 2,85	R\$ 1.995,00
42	Jarra de vidro transparente, com alça, cor incolor. Tamanho aproximado de 25 cm.  Capacidade mínima de 2 litros.	55	UND	R\$ 41,69	R\$ 2.292,95
43	Jarra para água fabricada em aço inox, com aparador de gelo meia tampa. Alça inteiriça em inox. Dimensões aproximadas: 11 cm de diâmetro e 18 cm de altura. Capacidade de 1,8 litro.	50	UND	R\$ 58,85	R\$ 2.942,50
44	Jogo de cama casal confeccionada em malha 100% algodão, 04 peças. Dimensões mínimas: 1 lençol 2,0 x 2,2 m, 1 lençol com elástico de 1,40 m x 1,90 m com 30 cm de altura, 2 fronhas com 50 x 70 cm. Cor verde claro	15	JG	R\$ 217,23	R\$ 3.258,45
45	Jogo de cama solteiro confeccionada em malha 100% algodão, 03 peças. Dimensões mínimas: 1 lençol 1,4 x 2,2 m, 1 lençol com elástico de 90 cm x 1,90 m com 30 cm de altura, 1 fronha com 50 x 70 cm. Cor verde claro	25	JG	R\$ 182,76	R\$ 4.569,00

46	Jogo de xícaras para café, com pires, fabricado em porcelana na cor branca, capacidade de 60 ml. Jogo com 06 unidades.	20	CNJ	R\$ 152,46	R\$ 3.049,20
47	Lençol cama de solteiro, fixação com elástico, malha 100% algodão, tamanho 88 cm	20	UND	R\$ 47,42	R\$ 948,40

	x 188cm x 30 cm. Cor branco				
48	Linha em nylon, espessura de 0,25 mm, cor branca com alta transparência. Rolo com 100 metros	5	RL	R\$ 3,89	R\$ 19,45
49	Linha em nylon, espessura de 0,40 mm, cor branca com alta transparência. Rolo com 100 metros	10	RL	R\$ 5,87	R\$ 58,70
50	Linha em nylon, espessura de 0,45 mm, cor branca com alta transparência. Rolo com no mínimo 1200 metros, com aproximadamente 250g.	5	RL	R\$ 60,74	R\$ 303,70
51	Linha em nylon, espessura de 0,60 mm, cor branca com alta transparência. Rolo com 100 metros	10	RL	R\$ 11,90	R\$ 119,00
52	Linha em nylon, espessura de 1,00 mm, cor branca com alta transparência. Rolo com 100 metros	5	RL	R\$ 24,30	R\$ 121,50
53	Luva térmica metalizada para forno e fogão, cano longo.  Material 100% algodão com tratamento metalizado.  Revestimento interno de poliéster. Comprimento mínimo de 33 cm. Largura aproximada de 18 cm.	6	UND	R\$ 13,38	R\$ 80,28
54	Palito para espeto (tipo churrasco), em madeira. Comprimento mínimo de 25 cm. Pacote com 100 unidades.	50	PCT	R\$ 8,71	R\$ 435,50
55	Pano de copa, composição têxtil em 100% algodão, com bainha. Branco, sem estampa. Dimensões mínimas de 45 x 70 cm.	300	UND	R\$ 10,10	R\$ 3.030,00
	Pano de limpeza multiuso antibacterial, microperfurado, cor azul,				



56	tamanho aproximado: 60 X 30cm. Pacote com 05 unidades.	200	PCT	R\$ 7,49	R\$ 1.498,00
57	Papel alumínio, largura de 45 cm. Rolo com 65 metros.	120	UND	R\$ 45,86	R\$ 5.503,20
58	Pavio 100% de algodão, sem parafina e fio de cobre.  Espessura de 2 mm. Rolo com 100 metros.	10	UND	R\$ 110,03	R\$ 1.100,30

59	Pavio trançado com 100% de algodão. Pavio com capa externa e fios interno de algodão. Espessura de 8 mm. Rolo com 10 metros.	20	UND	R\$ 39,16	R\$ 783,20
60	Peneira para feijão, material do aro e da tela da peneira: aço galvanizado. Diâmetro externo de 70 cm. Fio da peneira: 22.  Malha da peneira: 06.	5	UND	R\$ 78,89	R\$ 394,45
61	Prato em vidro temperado cristalino, tipo fundo, transparente. Formato redondo. Altura aproximada: 3,2 cm.  Diâmetro mínimo de 22 cm.	20	UND	R\$ 8,99	R\$ 179,80
62	Prato plástico descartável fabricado em poliestireno, tipo raso, cor branco, redondo.  Dimensões: 1,5 cm de altura x 15 cm de diâmetro. Pacote com 10 unidades.	100	PCT	R\$ 2,03	R\$ 203,00
63	Protetor de colchão, casal, dimensões aproximadas de 1,38 m x 1,88 m, para colchões com altura de até 25 cm, tecido superior 100% poliéster, impermeável, elástico nas laterais. Cor branco	10	UND	R\$ 138,23	R\$ 1.382,30
64	Protetor de colchão, solteiro, dimensões aproximadas de 88 cm x 1,88 m, para colchões com altura de até 25 cm, tecido superior 100% poliéster, impermeável, elástico nas laterais. Cor branco	10	UND	R\$ 121,56	R\$ 1.215,60
65	Rede plástica em polietileno para alimentos, material atóxico, capacidade mínima de 2 Kg, Cor amarela. Pacote com 1000 unidades	5	UND	R\$ 89,60	R\$ 448,00

66	SACO A VÁCUO, LISO, TRANSPARENTE, MEDIDAS: 25 CM DE LARGURA X 35 CM DE ALTURA. ESPESSURA: 18 MICRAS, TEMPERATURA MÁXIMA DE USO: 90°C. PACOTE COM 500 UNIDADES.	5	PCT	R\$ 435,56	R\$ 2.177,80
67	SACO DE PAPEL, KRAFT, MIX, LISO. MEDIDAS ABERTAS: ALTURA: 39 CM, LARGURA: 36 CM; MEDIDAS FECHADAS: ALTURA: 13CM,	5	PCT	R\$ 38,62	R\$ 193,10

	LARGURA: 3 0CM; CAPACIDADE MÉDIA: 2KG OU 4 PÃES FRANCESES. PACOTE COM 500 UNIDADES				
68	Saco para pipoca, papel mono, cor branco, tamanho de 7 ou 8 cm de comprimento e 17 cm de altura. Pacote com 1.000 unidades	5	MIL	R\$ 34,95	R\$ 174,75
69	Saco plástico para silagem, branco, polietileno, espessura aproximada: 200 micras.  Dimensões aproximadas: 51 x 110 cm. Pacote com 100 unidades.	15	PCT	R\$ 148,38	R\$ 2.225,70
70	SACO PLÁSTICO PRODUZIDO EM POLIETILENO, MEDIDAS: 20 CM DE LARGURA X 30 CM DE ALTURA. MICRAGEM: 0,10 DE ESPESSURA. PACOTE COM 1KG. QUANTIDADE APROXIMADA POR QUILO: 150 SACOS.	5	PCT	R\$ 33,33	R\$ 166,65
71	SEMI CASE TOM, 12 POLEGADAS, PRETO, TAMPO E.V.A.: SIMILAR A BORRACHA SINTÉTICA, FORRADO PELUCIA MARROM, INTERNAMENTE PERFIL DE AÇO CONTORNA A LATERAL, ACABAMENTO INTERNO: NYLON/PELE SINTETICA, DUAS ALÇAS MANUAIS, MEDIDAS INTERNAS: 35 X 26CM, ZIPER BIG, PESO: 2,0 KG	3	UND	R\$ 436,33	R\$ 1.308,99
72	Suporte para garrafão de água mineral com capacidade de 10 ou 20 litros. Fabricado em polipropileno, com cuba plástica e torneira. Cor branco.	10	UND	R\$ 41,92	R\$ 419,20
73	TAÇA PARA AGUA, VIDRO, TRANSPARENTE, DIMENSÕES 7,54 X 7,54 X 11CM, 250ML	100	UND	R\$ 6,13	R\$ 613,00

74	TAÇA PARA VINHO, VIDRO CRISTAL, ESTILO BORDEAUX, 385 ML	100	UND	R\$ 14,48	R\$ 1.448,00
----	--	-----	-----	-----------	--------------

75	Tapete para banheiro, dimensões aproximadas de 40 x 60 cm, confeccionado em poliéster, base antiderrapante	25	UND	R\$ 31,29	R\$ 782,25
76	Toalha de banho, material 100% algodão, tamanho aproximado: 150 cm x 75 cm, cor exceto branca	20	UND	R\$ 54,89	R\$ 1.097,80
77	Toalha de mesa, renda na cor branca, material 100% poliéster, tamanho de 150 cm x 280 cm. Permitida variação de 5% nas medidas	10	UND	R\$ 211,56	R\$ 2.115,60
78	Toalha de rosto, material 100% algodão, dimensões aproximadas: tamanho de 80 cm x 50 cm, cor exceto branca	30	UND	R\$ 26,17	R\$ 785,10
79	Travesseiro com revestimento em percal 100% algodão, mínimo de 180 fios, dimensões de 50 cm x 70 cm, enchimento 100% poliéster, antialérgico, antiácaro	10	UND	R\$ 81,30	R\$ 813,00
80	Urna, material acrílico, formato pirâmide, dimensões aproximadas: altura 30 cm, largura 20 cm, profundidade 20 cm. Espessura mínima de 3 mm. Cor cristal transparente. Tampa com dobradiça e trinco para cadeado	10	UND	R\$ 115,86	R\$ 1.158,60
81	Urna, material acrílico, formato quadrada, altura 30 cm, largura 30 cm, profundidade 30 cm. Espessura mínima de 2 mm. Cor cristal transparente. Tampa com dobradiça e trinco para cadeado	10	UND	R\$ 200,37	R\$ 2.003,70

Tal valor foi obtido utilizando-se os parâmetros I e III do Art. 5º da Instrução Normativa nº 65, de 07 de julho de 2021, conforme se mostra a seguir:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

A metodologia utilizada para obtenção do preço de referência da presente contratação foi a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, conforme demonstrado na planilha de custos e mapa de pesquisa de preços e seguindo a orientação dada pelo Art. 6º da referida norma:

Art. 6º Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

## 9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O critério de aceitabilidade será o menor valor por item, não havendo formação de grupos.

## 10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para a presente aquisição não é necessária uma contratação correlata ou interdependente.

## 11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, conforme detalhamento a seguir:

- I. ID PCA no PNCP: 21186804000105-0-000001/2026
- II. Data de publicação no PNCP: 29/04/2025
- III. Id do item no PCA: 111,112,113,114
- IV. Classe/Grupo: 7210, 8135, 7210, 8310
- V. Identificador da Futura Contratação: 154069-33/2026

## 12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com a presente contratação, a Administração tem como objetivo a aquisição de material de Caça e Pesca; Acondicionamento e Embalagem; Cama e Mesa e Copa e Cozinha necessários para o funcionamento normal das unidades acadêmicas, dos cursos de graduação e pós-graduação e dos projetos de ensino, pesquisa e extensão financiados por recursos geridos pela Universidade.

## 13. Providências a serem Adotadas

A instituição já dispõe de servidores capacitados e ambiente organizacional adequados para a condução e gestão de contratação desta natureza.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais

A Universidade Federal de São João del-Rei, por intermédio do NUAMB (Núcleo de Meio Ambiente), possui o PGR (Programa de Gerenciamento de Resíduos), visando mitigar os riscos de geração de impactos ambientais.

O Programa de Gerenciamento de Resíduos tem o objetivo de propiciar o gerenciamento dos resíduos de forma apropriada e segura, conforme normativas ambientais. As etapas de gerenciamento compreendem desde a geração até a destinação final ambientalmente correta, perfazendo as etapas de implementação e operação; verificação e ações corretivas; e revisão da gestão.

Especificamente quanto aos resíduos classe 1 (perigosos), conforme a Norma Brasileira que trata da classificação dos resíduos sólidos (ABNT NBR 10004), bem como resíduos de serviços de saúde (RSS) do Grupo (A, B e E), a UFSJ possui o contrato vigente 62/2024 com a empresa Colefar Ltda. especializada para a prestação de serviços de coleta, acondicionamento, transporte, tratamento e destinação final ambientalmente correta de resíduos, nas unidades educacionais localizadas nas cidades de São João del-Rei/MG, Divinópolis/MG, Ouro Branco/MG e Sete Lagoas/MG.

## 15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade

A viabilidade da contratação se justifica pois foram cumpridos todos os requisitos presentes no ETP.

## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: De acordo com a contratação, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação

**WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO**

Membro da comissão de contratação





*Assinou eletronicamente em 13/04/2026 às 15:04:08.*

Despacho: De acordo com a contratação, conforme decisão da Comissão de Planejamento da Contratação

**MARCO ANTONIO DE CARVALHO TEIXEIRA**

Chefe do Setor de Almoxarifado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI  
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,  
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

---

Emitido em 13/04/2026

**ESTUDO TÉCNICO Nº 39/2026 - COPLAC (10.16)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 14/04/2026 09:59 )*  
MARCO ANTONIO DE CARVALHO TEIXEIRA  
CHEFE DE SETOR  
SEALM (15.00.02.01)  
Matrícula: ###546#3

*(Assinado digitalmente em 13/04/2026 15:27 )*  
WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO  
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  
CACSL (15.00.06)  
Matrícula: ###408#0

Visualize o documento original em <https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/> informando seu número: **39**, ano: **2026**, tipo: **ESTUDO TÉCNICO**, data de emissão: **13/04/2026** e o código de verificação: **6789c227a7**